sesuatu perkara yang melibatkan pentadbiran, ekonomi dan sosial negeri Kedah. Hubungan yang

erat dan kekerapan mengunjungi Bangkok, begitu juga dengan pihak Siam yang memberi reaksi

positif apabila pihak Bangkok sering melawat Kedah. Hal ini terbukti melalui surat kiriman yang

bertarikh 22 Safar 1313H (13 Ogos 1895M)
8
apabila pihak Siam juga sering menghantar

wakilnya melawat Kedah. Perkara ini terbukti menerusi SRR seperti surat kiriman bertarikh 14

Rabiulawal 1306H (18 November 1888M) yang berbunyi “……sepucok surat Raja Perlis sampai

kepada paduka ayahanda serta dengan rakyat-rakyat daripada fasal Prak Nurak yang hendak mari

ke Kedah….”.
9
Sememangnya kunjungan sebegini memberi manfaat bagi kedua-dua pihak

terutamanya Kedah yang berusaha mengekalkan kedaulatannya.

Kebanyakan surat-surat kiriman daripada pihak Siam sering membincangkan hal ehwal

pentadbiran negeri Kedah sama ada dari aspek politik, ekonomi mahupun sosial. Adakalanya

pihak Kedah sendiri meminta pandangan atau pendapat untuk menyelesaikan sesuatu masalah

dalaman negeri. Misalnya, surat kiriman yang bertarikh 15 Rejab 1307H (6 Mac 1890M)

mencatatkan tentang permohonan Residen British di Perak berkaitan pembinaan paip air dari

Bukit Panchor (daerah Kerian, Kedah) hingga Parit Buntar (Perak). Menerusi surat ini, disebut

juga tentang pemerintah Kedah (kemungkinan besar pemimpin tersebut merujuk kepada Sultan

Othman, pihak Siam dikatakan menunggu peluang untuk campur tangan dengan lebih luas dalam

pentadbiran negeri Kedah. Malah, penubuhan Majlis juga sebagai „tali pengikat‟ kepada

golongan elit Kedah supaya setia dan patuh kepada kerajaan Bangkok.
11

Kenyataan ini mungkin

ada kebenarannya apabila sepucuk surat yang ditulis pada 19 Muharram 1323H (25 Mac 1905M)

menjelaskan bahawa pihak Siam melarang rakyat Kuala Kedah menangkap ikan di kawasan

Pulau Keempat (terletak dalam daerah Yan) melainkan dengan kebenaran pemajak pulau

berkenaan.
12

Surat ini menjelaskkan bahawa terdapat aduan daripada pemajak Pulau Keempat

Bangkok. Hal ini terbukti melalui surat kiriman yang bertarikh 12 Safar 1323H (17 April

1905M).
14

Situasi ini jelas menunjukkan bahawa pihak Siam semakin berminat untuk

mencampuri urusan pentadbiran negeri Kedah manakala Kedah pula berusaha memenuhi

kehendak Siam agar kuasa asing berkenaan tidak mengenakan sebarang cengkaman ke atas

Kedah.

yang berlabuh di Singgora untuk mengambil bunga emas dari Kedah.
18

Kemudian, surat

bertarikh 2 Rabiulakhir 1306H (16 Disember 1888M) pula mendedahkan tentang kepulangan

rombongan menghantar bunga emas ke Siam pada 30 Rabiulawwal 1306H (4 Disember

1888M).
19

Penghantaran bunga emas ke Siam terhenti apabila Kedah berada di bawah kekuasaan

British. Surat yang bertarikh 1 Zulkaedah 1327H (13 November 1909M) menjelaskan bahawa,

“Ehwal beta bermaalumkan adalah pohon bunga emas dan pohon

bunga perak tahun 1327 ini serta dengan perkakas penantiannya itu

maka pada tahun 1327 ini beta tiada boleh hendak sembah pergi ke

Bangkok itu. Kerajaan Duli Yang Maha Mulia Raja Benua Siam suda…..

Kebanyakan isu perbincangan

lebih kepada aspek sosioekonomi. Misalnya, seorang warga Inggeris yang bernama I. L. Gordon

telah membuat permohonan untuk membuka kelian (lombong) dalam negeri Perlis. Gordon

memaklumkan beliau akan tiba di negeri Perlis pada hari Ahad 13 Syaaban 1306H (4 April

1889M) atas urusan tersebut.
31

Malah, dikesan juga beberapa pucuk surat yang menunjukkan

hubungan Kedah-British diperkukuhkan dengan lawatan daripada pegawai tinggi British Kedah

atas tujuan tertentu. Antaranya, lawatan Tuan Skinner (Allan Maclean Skinner sebagai Residen

Kaunselor Pulau Pinang bagi tahun 1887 hingga 1895) ke Kulim dan Selama, Perak.
32

Walaupun

tujuan lawatan ini tidak dinyatakan dengan jelas melalui surat bertarikh 5 Zulkaedah 1313H (17

April 1896M) tetapi maklumat ini membuktikan hubungan Kedah dengan British diperkukuhkan

dalam pelbagai bentuk.

Selain itu, bagi mengukuhkan hubungan kedua-dua pihak, Sultan Abdul Hamid pernah

menghadiahkan tiga bungkal „emas kertas‟ kepada seorang sahabat yang bernama “F.G.C. Rose

Loyer” (tidak dapat dipastikan ejaan sebenar) sempena perkahwinan anak beliau.
33

Maklumat ini

dibuktikan melalui sepucuk surat daripada Sultan Abdul Hamid yang bertarikh 24 Syawal 1318H

(13 Februari 1901M) dan isi kandungannya menyebut tentang ketidakhadiran sultan ke majlis

tersebut kerana berada dalam keuzuran. Namun demikian, untuk tidak mengecewakan

sahabatnya, Sultan Abdul Hamid tetap mengirimkan hadiah sebagai pengganti diri. Hal ini

kekeluargaan dan persahabatan antara mereka. Malah isi kandungan surat membuktikan betapa

Sultan Kedah mengambil berat tentang saudara jirannya dengan memaklumkan keadaan

permaisuri dan putera Sultan Perak semasa mereka tiba di Kedah.
41

Walau bagaimanapun, surat

kiriman bertarikh 28 Zulkaedah 1313H (10 Mei 1896M) ini tidak dinyatakan dengan jelas tujuan

sebenar kehadiran permaisuri dan putera Sultan Perak ke Kedah.

38

Salinan Surat-Surat Raja-Raja T.H 1317-1329 (T.M 1899-1911) No. 3, “Surat dari Baginda Yang Maha Mulia

beri kapada Tuan Yang Terutama Gavenor fasal pintak fasal pintak seorang orang yang pandai menjadi guna tunjok

Monthon. Sultan Abdul Hamid telah menjemput Raja Perlis iaitu Syed Sofi Syed Alwi, Tunku

Abdul Rahman (Raja Setul) dan kerabat diraja serta pembesar-pembesar masing-masing

termasuk para pembesar negeri Kedah untuk berada di Alor Setar pada 12 Zulhijah 1314H (13

Mei 1897M) bagi mendengar pengisytiharan yang meletakkan Perlis dan Setul di bawah

pengawasan Sultan Kedah yang akan berlangsung pada 15 Zulhijah 1314H (16 Mei 1897M).

Catatan tentang peristiwa ini terungkap melalui koleksi SRR seperti yang telah dibincangkan

sebelum ini.
47

Merujuk kepada hubungan sebenar antara Kedah dengan Perlis, setelah penelitian

dilakukan ke atas SRR, didapati telah wujud hubungan kekeluargaan antara kedua buah negeri

Pelaksanaan dasar ini menjadikan Sultan Abdul Hamid sebagai Pesuruhjaya Tinggi melalui

Monthon Saiburi yang berkuasa mengawasi negeri Perlis dan Setul mulai 1897 hingga 1905.
47

Salinan Surat Kepada Raja-Raja T.H 1312 T.M 1895 No. 2, ms. 346-350. Surat-surat daripada Sultan Abdul

Hamid ini dicatatkan pada 1, 2 dan 4 Zulhijjah 1314H (2, 3 dan 5 Mei 1897M) yang ditujukan kepada Raja Perlis,

Raja Setul, Tunku Yaakob, Wan Abdullah serta surat kiriman daripada Wan Abdullah kepada Tunku Mohamad

masalah yang timbul sama ada melibatkan aspek pentadbiran mahupun aspek sosioekonomi

antara kedua buah negeri. Misalnya, surat yang dikirimkan kepada Raja Perlis pada 2 Muharam

1313H (24 Jun 1895M) menyebut tentang kecurian lembu
48

dan kerbau
49

yang melibatkan rakyat

Perlis. Sultan Kedah meminta kerjasama daripada Raja Syed Ahmad untuk menyiasat kes ini.

Begitu juga dengan kes melarikan isteri orang yang melibatkan rakyat kedua-dua buah negeri.

Surat bertarikh 29 Jamadilawal 1306H (31 Januari 1889M) merekodkan aduan daripada Raja

Perlis tentang seorang rakyat Kedah bernama Mat Aji yang telah membawa lari seorang wanita

Perlis bernama Sharifah Mat Yusof.
50

Kes ini berjaya diselesaikan dan pesalah berkenaan

dihantar kembali ke Perlis.

Selain situasi ini, SRR juga memaparkan tentang surat-surat yang dikirimkan oleh pihak

Siam kepada Perlis dan Setul akan melalui Kedah terlebih dahulu. Kemudian, pihak Kedah akan

menghantar pula surat iringan bersama-sama dengan surat-menyurat daripada pihak Siam kepada

Raja Perlis dan Raja Setul. Melalui surat kiriman bertarikh 13 Rabiulawal 1306H (17 November

1888M), tertera maklumat yang mengarahkan pihak Kedah menyerahkan surat kiriman yang

berbahasa Siam dari Tongka (Phuket) kepada Perlis dan Setul.
51

Sebenarnya, masih terdapat

surat-surat lain yang dapat membuktikan bahawa melalui SRR, sejak tahun 1888 Kedah telah

campurtangan pihak luar ke atas Perlis. Penyatuan Kedah-Perlis-Setul di bawah Monthon juga

48

Surat Kepada Raja-Raja T.H 1312 T.M 1895 No. 2, ms. 1
49

Surat Raja-Raja T.H 1306 T.M 1888 No. 1, ms. 1. Surat yang dikirimkan kepada Syed Ahmad pada 1 Muharam

1306H (1888M).
50

Surat Raja-Raja T.H 1306 T.M 1888 No. 1, ms. 49.
51

Surat Kepada Raja-Raja T.H 1312 T.M 1895 No. 2, “Rencana surat beri kepada Raja Perlis daripada fasal antar

pergi surat konsol beri mari dua pucuk surat mari daripada Tongka beri kepada Prak Nurek pintak ia sampaikan

kepadanya”, ms.

sebarang urusan berkaitan dengan Perlis dan Setul. Buktinya, terdapat beberapa pucuk surat

kiriman yang ditujukan kepada pihak Perlis dan Setul melalui Kedah tentang kedatangan „Duke

of Connaught‟ dan isterinya ke Pulau Pinang. Malah, kandungan surat bertarikh 24 dan 28 Rejab

1307H (15 dan 19 Mac 1890M) menunjukkan pemerintah negeri Kedah menulis sepucuk surat

iringan bagi menyatakan tujuan surat-surat yang diterima dari residen Pulau Pinang ketika itu

(Allan Maclean Skinner, Residen Kaunselor Pulau Pinang 1887–1897).
54

Sekiranya Kedah

dikatakan „rapat‟ dengan Setul dan Perlis, mengapa pada masa pemerintahan Sultan Abdul

Hamid, Kedah telah berusaha dengan bersungguh-sungguh untuk mendapatkan kembali Setul

dan Perlis? Hubungan yang rapat antara Kedah dengan Perlis dan Setul juga berkait rapat dengan

hubungan persaudaraan yang telah lama wujud. Pemerintah dari Perlis dan Setul datangnya dari

52

Mohammad Isa Othman, Politik Tradisional Kedah 1681-1942, ms. 62-67 dan Wan Shamsudin Mohd Yusof,

Hubungan Kedah-Perlis-Setul, ms. 6.
53

Antara surat-menyurat yang membuktikan Kedah sebagai negeri perantaraan ialah surat yang bertarikh 25 Safar

1307H (20 Oktober 1889M) dan 24 Rejab 1307H (15 Mac 1890M) dalam Surat Raja-Raja T.H 1306 T.M 1888 No.

1, 80 & 99.
54

Surat Raja-Raja T.H 1306 T.M 1888 No. 1, ms. 99-101. Surat kiriman kepada Raja Perlis pada 28 Rejab 1307H

(19 Mac 1890M)

http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Allan_Maclean_Skinner&action=edit&redlink=1

sultan atau para pembesar daerah sebelum menaiki kapal menuju ke Bangkok,
56

Singgora juga

berperanan sebagai transit bagi penghantaran bunga emas dan bunga perak dari Kedah, Perlis

dan Setul ke Bangkok.
57

Hal ini terbukti melalui surat bertarikh 6 Rabiulawal 1315H (4 Ogos

1897M) yang menyebut tentang kiriman bunga emas ke Singgora
58

dan peristiwa ini berlaku

55

Surat Raja-Raja T.H 1306 T.M 1888 No. 1, ms. 99. Pemerintah Perlis adalah Tunku Dhiauddin adalah Raja Muda

dan putera kepada Sultan Muhammad Jiwa II (1710-1778) dari Kedah. Manakala pemerintah Setul pula ialah Tunku

Bisnu dan beliau adalah adinda kepada Sultan Ahmad Tajuddin II. Tunku Bisnu dilantik atas kehendak Maharaja

Siam sendiri. Oleh demikian, sememangnya wujud hubungan erat antara Kedan dengan Perlis dan Setul. Rujuk

Mohammad Isa Othman, Politik Tradisional Kedah 1681-1942, ms. 60-61 & 63.
56 SRR turut mencatatkan tentang peranan Singgora sebagai destinasi persinggahan rombongan Sultan Abdul Hamid

sebelum mereka ke Bangkok. Buktinya, melalui surat bertarikh 5 Safar 1313H (27 Julai 1895M) mencatatkan

tentang arahan Sultan Abdul Hamid kepada Tunku Yaakob agar beliau menyediakan sepuluh ekor gajah dan 50

puluh orang pengiring bagi mengiringi baginda dari Singgora ke Bangkok. Che Mohd Hassan Kerani Mohd Ashad,

Al Tarikh Salasilah Negeri Kedah Darul Aman, ms.

Salinan Surat Kepada Raja-Raja T.H 1312 T.M 1895 No. 2, ms. 63-65.
63

Surat ini dikirimkan pada 19 Muharram 1314H (29 Jun 1896M). Rujuk Salinan Surat Kepada Raja-Raja T.H

1312 T.M 1895 No. 2, ms. 102.
64

Salinan Surat Kepada Raja-Raja T.H 1312 T.M 1895 No. 2, “Surat Raja Muda beri kepada Raja …. pasal antar

balik bomo yang mari mengubatkan Duli Yang Dipertuan Yang Maha Mulia gering itu adanya tamat”, ms.